



АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2023 г. № 854-п

О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 27 декабря 2022 г. № 860-п "Об утверждении государственной программы Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области"

Администрация Волгоградской области **п о с т а н о в л я е т:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в государственную программу Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области", утвержденную постановлением Администрации Волгоградской области от 27 декабря 2022 г. № 860-п "Об утверждении государственной программы Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

**И.о.Губернатора
Волгоградской области**



Е.А.Харичкин



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
Администрации
Волгоградской области

от 20 декабря 2023 г. № 854-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в государственную программу Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области", утвержденную постановлением Администрации Волгоградской области от 27 декабря 2022 г. № 860-п "Об утверждении государственной программы Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области"

1. В государственной программе Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области", утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 27 декабря 2022 г. № 860-п "Об утверждении государственной программы Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области" (далее именуется – государственная программа), в паспорте в позиции "Объемы и источники финансирования государственной программы" и в разделе 6:

в абзацах первых цифры "16585525,8" заменить цифрами "16669158,9";

в абзацах вторых цифры "16583813,2" заменить цифрами "16667446,3";

в абзацах третьих цифры "2098497,2" заменить цифрами "2182130,3".

2. В подпрограмме "Пожарная безопасность Волгоградской области":

1) в паспорте в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы":

в абзаце первом цифры "11074474,5" заменить цифрами "11083440,2";

в абзаце втором цифры "1344115,4" заменить цифрами "1353081,1";

2) в разделе 6 абзац двадцать седьмой дополнить словами ", а также приобретение модульной конструкции здания для размещения подразделения или проведение капитального ремонта подобранного здания".

3. В подпрограмме "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций" в паспорте в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы":

в абзаце первом цифры "3858918,2" заменить цифрами "3890902,7";

в абзаце втором цифры "492425,4" заменить цифрами "524409,9".

4. В подпрограмме "Создание, развитие и обеспечение функционирования средств автоматизации комплексной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Волгоградской области" в паспорте в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы":

в абзаце первом цифры "1652133,1" заменить цифрами "1694816,0";
в абзаце втором цифры "1650420,5" заменить цифрами "1693103,4";
в абзаце третьем цифры "261956,4" заменить цифрами "304639,3".

5. В приложении 1 к государственной программе:

в пункте 1 в графе 6 знак "-" заменить цифрой "1";

в пункте 2 в графе 6 цифру "1" заменить знаком "-".

6. В приложении 2 к государственной программе:

6.1. В позиции "Всего по государственной программе":

в графе 5 цифры "2099353,5", "16585525,8" заменить соответственно цифрами "2182986,1", "16669158,9";

в графе 7 цифры "2098497,2", "16583813,2" заменить соответственно цифрами "2182130,3", "16667446,3".

6.2. В разделе "Подпрограмма "Пожарная безопасность Волгоградской области":

1) в пункте 1:

а) в позиции "Совершенствование и обеспечение деятельности противопожарной службы Волгоградской области, проведение профилактических мероприятий" в графах 5, 7 цифры "1344115,4", "11074474,5" заменить соответственно цифрами "1353081,1", "11083440,2";

б) в подпункте 1.1.1 по 2023 году реализации в графах 5, 7 цифры "1200,0" заменить цифрами "636,6";

в) в подпункте 1.1.2 по 2023 году реализации в графах 5, 7 цифры "100,0" заменить знаком "-";

г) в подпункте 1.2.1:

по 2023 году реализации в графах 5, 7 цифры "133614,0" заменить цифрами "123600,0";

в графе 10 слова "2023 – 1 единица;" исключить, слова "2024 год – 1 единица" заменить словами "2024 год – 2 единицы";

д) в подпункте 1.2.2:

в графах 5, 7 знак "-" заменить цифрами "12285,0";

графу 10 после слов "закупка пожарных автомобилей:" дополнить абзацем следующего содержания:

"2023 год – 1 единица;"

е) в подпункте 1.2.3:

по 2023 году реализации в графах 5, 7 цифры "2000,0" заменить знаком "-";

в графе 10 слова "2023 год – 2 пожарные части;" исключить;

ж) в подпункте 1.2.4:

по 2023 году реализации в графах 5, 7 цифры "6000,0" заменить знаком "-";

в графе 10 слова "2023 год – 2 подразделения;" исключить;

з) в подпункте 1.2.5 в графах 5, 7 цифры "1200241,4" заменить цифрами "1216399,5";

и) в подпункте 1.2.6:

по 2023 году реализации в графах 5, 7 цифры "960,0" заменить цифрами "160,0";

в графе 10 текст изложить в следующей редакции:

"осуществление авиационных полетов:

2023 год – 4 часа;

2024–2030 годы – 24 часа в год";

2) в позиции "Итого по подпрограмме" в графах 5, 7 цифры "1344115,4", "11074474,5" заменить соответственно цифрами "1353081,1", "11083440,2".

6.3. В разделе "Подпрограмма "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций":

1) в пункте 2:

а) в позиции "2. Обеспечение готовности сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, гражданской обороны":

в графе 3 слова "Облком безопасности населения" исключить;

в графах 5, 7 цифры "492425,4", "3858918,2" заменить соответственно цифрами "524409,3", "3890902,7";

б) в подпункте 2.1.1:

графу 3 дополнить словами "Облком безопасности населения";

в графах 5, 7 знак "-" заменить цифрами "11321,6";

в) в подпункте 2.2 в графах 5, 7 цифры "362028,8" заменить цифрами "380569,5";

г) в подпункте 2.3 графу 3 дополнить словами "Облком безопасности населения";

д) в подпункте 2.5:

в графах 5, 7 знак "-" заменить цифрами "2122,2";

графу 10 после слов "приобретение СИЗ:" дополнить абзацем следующего содержания:

"2023 год – 1000 штук";

2) в позиции "Итого по подпрограмме" в графах 5, 7 цифры "492425,4", "3858918,2" заменить соответственно цифрами "524409,3", "3890902,7".

6.4. В разделе "Подпрограмма "Создание, развитие и обеспечение функционирования средств автоматизации комплексной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Волгоградской области":

1) в пункте 3:

а) в позиции "3. Создание, развитие и обеспечение функционирования инфраструктурных систем обеспечения межведомственного взаимодействия" в графах 5, 7 цифры "57758,0", "978764,5" заменить соответственно цифрами "88840,9", "1009847,4";

б) подпункты 3.1, 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.1. Создание, развитие и обеспечение функционирования комплекса средств автоматизации "Единый центр оперативного реагирования" и комплекса средств автоматизации "Региональная интеграционная платформа"	2023	30576,2	-	30576,2	- -	2023 год – создание и обеспечение функционирования комплекса средств автоматизации "Единый центр оперативного реагирования" и комплекса средств автоматизации "Региональная интеграционная платформа" на территории Волгоградской области (38 муниципальных образований накопленным итогом)
	2024	-	-	-	- -	
	2025	35000,0	-	35000,0	- -	
	2026	35000,0	-	35000,0	- -	
	2027	35000,0	-	35000,0	- -	
	2028	35000,0	-	35000,0	- -	
	2029	35000,0	-	35000,0	- -	
	2030	35000,0	-	35000,0	- -	
						2025–2028 годы – развитие и обеспечение функционирования комплекса средств автоматизации "Единый центр оперативного реагирования" и комплекса средств автоматизации "Региональная интеграционная платформа"
3.2. Развитие и обеспечение функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" (далее именуется – система-112) в Волгоградской области	2023	58264,7	-	58264,7	- -	2023 год – приобретение 33 единиц источников бесперебойного питания для обеспечения бесперебойного функционирования сегментов системы-112
	2024	113354,6	-	113354,6	- -	
	2025	233151,9	-	233151,9	- -	
	2026	85300,0	-	85300,0	- -	
	2027	69800,0	-	69800,0	- -	
	2028	69800,0	-	69800,0	- -	
	2029	69800,0	-	69800,0	- -	
	2030	69800,0	-	69800,0	- -	2024–2025 годы – модернизация и импортозамещение (установка) отечественного специального и системного программного обеспечения на серверные группы центра обработки вызовов (ЦОВ), резервного центра обработки вызовов (РЦОВ), замена оборудования серверных группировок и систем хранения данных (СХД) в ЦОВ, модернизация автоматизированных рабочих мест, модернизация подсистемы информационной безопасности, интеграция системы-112 Волгоградской области с системой-112 Астраханской области
						2026 год – интеграция системы-112 с многоуровневой навигационно-информационной системой мониторинга транспортных средств МЧС России (МНИС МЧС) и сервисом обеспечения деятельности дежурных частей

МВД России (СОДЧ МВД), доработка интеграционного профиля взаимодействия системы-112 с ведомственной информационной системой скорой медицинской помощи

2023–2030 годы – обеспечение бесперебойного функционирования системы-112, техническая поддержка и сопровождение специализированного программного обеспечения (СПО) системы-112";

2) в пункте 4:

а) в позиции 4 "Создание, развитие и обеспечение функционирования систем обеспечения защиты населения от противоправных посягательств":

в графе 5 цифры "205054,7", "673368,6" заменить соответственно цифрами "216654,7", "684986,6";

в графе 7 цифры "204198,4", "671656,0" заменить соответственно цифрами "215798,4", "683256,0";

б) подпункт 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. Развитие и обеспечение функционирования комплексной информационной системы видеонаблюдения Волгоградской области (далее именуется – КИСВВО)	2023	45398,4	-	45398,4	-	-	техническое обслуживание
	2024	42436,8	-	42436,8	-	-	и обеспечение функционирования существующих 562 камер
	2025	42436,8	-	42436,8	-	-	видеонаблюдения, техническое обслуживание 21 сервера
	2026	42436,8	-	42436,8	-	-	и системы хранения данных
	2027	42436,8	-	42436,8	-	-	КИСВВО, обеспечение функционирования вычислительных мощностей КИСВВО
	2028	42436,8	-	42436,8	-	-	
	2029	42436,8	-	42436,8	-	-	
	2030	42436,8	-	42436,8	-	-	

приобретение дополнительных серверных мощностей для функционирования КИСВВО";

3) в позиции "Итого по подпрограмме":

в графе 5 цифры "262812,7", "1652133,1" заменить соответственно цифрами "305495,6", "1694816,0";

в графе 7 цифры "261956,4", "1650420,5" заменить соответственно цифрами "304639,3", "1693103,4".

7. Приложение 4 к государственной программе изложить в следующей редакции:

"ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к государственной программе Волгоградской области
"Обеспечение безопасности жизнедеятельности
на территории Волгоградской области"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

государственной программы Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области" за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств областного бюджета

Наименование государственной программы, подпрограммы	Год реализации	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя государственной программы, подпрограммы	Объемы и источники финансирования (тыс.рублей)					
			всего	в том числе				
				федеральный бюджет	областной бюджет	местный бюджет	внебюджетные источники	
1	2	3	4	5	6	7	8	
Государственная программа Волгоградской области "Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области"	2023	комитет по обеспечению	1762719,1	-	1762719,1	-	-	
	2024	безопасности жизнедеятельности населения	1874734,0	-	1874734,0	-	-	
	2025	населения	1891080,9	-	1891080,9	-	-	
	2026	Волгоградской области	1891080,9	-	1891080,9	-	-	
	2027		1757466,9	-	1757466,9	-	-	
	2028		1757466,9	-	1757466,9	-	-	
	2029		1757466,9	-	1757466,9	-	-	
	2030		1757466,9	-	1757466,9	-	-	
	2023-2030			14449482,5	-	14449482,5	-	-
	2023	комитет информационных технологий Волгоградской области		420267,5	-	419411,2	856,3	-
	2024			420971,0	-	420114,7	856,3	-
2025			363282,9	-	363282,9	-	-	
2026			215431,0	-	215431,0	-	-	

Наименование государственной программы, подпрограммы	Год реализации	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя государственной программы, подпрограммы	Объемы и источники финансирования (тыс.рублей)				
			всего	в том числе			
				федеральный бюджет	областной бюджет	местный бюджет	внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7	8
	2027		199931,0	-	199931,0	-	-
	2028		199931,0	-	199931,0	-	-
	2029		199931,0	-	199931,0	-	-
	2030		199931,0	-	199931,0	-	-
	2023-2030		2219676,4	-	2217963,8	1712,6	-
Итого по государственной программе	2023		2182986,6	-	2182130,3	856,3	-
	2024		2295705,0	-	2294848,7	856,3	-
	2025		2254363,8	-	2254363,8	-	-
	2026		2106511,9	-	2106511,9	-	-
	2027		1957397,9	-	1957397,9	-	-
	2028		1957397,9	-	1957397,9	-	-
	2029		1957397,9	-	1957397,9	-	-
	2030		1957397,9	-	1957397,9	-	-
	2023-2030		16669158,9	-	16667446,3	1712,6	-
Подпрограмма "Пожарная безопасность Волгоградской области"	2023	комитет по обеспечению	1353081,1	-	1353081,1	-	-
	2024	безопасности	1440303,7	-	1440303,7	-	-
	2025	жизнедеятельности населения	1470751,9	-	1470751,9	-	-
	2026	Волгоградской области	1470751,9	-	1470751,9	-	-
	2027		1337137,9	-	1337137,9	-	-
	2028		1337137,9	-	1337137,9	-	-
	2029		1337137,9	-	1337137,9	-	-
	2030		1337137,9	-	1337137,9	-	-
	2023-2030		11083440,2	-	11083440,2	-	-
Итого по подпрограмме	2023		1353081,1	-	1353081,1	-	-
	2024		1440303,7	-	1440303,7	-	-
	2025		1470751,9	-	1470751,9	-	-
	2026		1470751,9	-	1470751,9	-	-
	2027		1337137,9	-	1337137,9	-	-

Наименование государственной программы, подпрограммы	Год реализации	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя государственной программы, подпрограммы	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)				
			4	в том числе			8
				5	6	7	
1	2	3	всего	федеральный бюджет	областной бюджет	местный бюджет	внебюджетные источники
	2028		1337137,9	-	1337137,9	-	-
	2029		1337137,9	-	1337137,9	-	-
	2030		1337137,9	-	1337137,9	-	-
	2023-2030		11083440,2	-	11083440,2	-	-
Подпрограмма "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций"	2023	комитет по обеспечению	409638,0	-	409638,0	-	-
	2024	безопасности	434430,3	-	434430,3	-	-
	2025	тельности населения	420329,0	-	420329,0	-	-
	2026	Волгоградской области	420329,0	-	420329,0	-	-
	2027		420329,0	-	420329,0	-	-
	2028		420329,0	-	420329,0	-	-
	2029		420329,0	-	420329,0	-	-
	2030		420329,0	-	420329,0	-	-
	2023-2030		3366042,3	-	3366042,3	-	-
	2023	комитет информационных технологий	114771,9	-	114771,9	-	-
	2024	Волгоградской области	93923,3	-	93923,3	-	-
	2025		52694,2	-	52694,2	-	-
	2026		52694,2	-	52694,2	-	-
	2027		52694,2	-	52694,2	-	-
	2028		52694,2	-	52694,2	-	-
	2029		52694,2	-	52694,2	-	-
	2030		52694,2	-	52694,2	-	-
	2023-2030		524860,4	-	524860,4	-	-
Итого по подпрограмме	2023		524409,9	-	524409,9	-	-
	2024		528353,6	-	528353,6	-	-
	2025		473023,2	-	473023,2	-	-
	2026		473023,2	-	473023,2	-	-
	2027		473023,2	-	473023,2	-	-

Наименование государственной программы, подпрограммы	Год реализации	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя государственной программы, подпрограммы	Объемы и источники финансирования (тыс.рублей)				
			всего	в том числе			
				федеральный бюджет	областной бюджет	местный бюджет	внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7	8
	2028		473023,2	-	473023,2	-	-
	2029		473023,2	-	473023,2	-	-
	2030		473023,2	-	473023,2	-	-
	2023-2030		3890902,7	-	3890902,7	-	-
Подпрограмма "Создание, развитие и обеспечение функционирования средств автоматизации комплексной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Волгоградской области"	2023	комитет информационных технологий Волгоградской области	305495,6	-	304639,3	856,3	-
	2024		327047,7	-	326191,4	856,3	-
	2025		310588,7	-	310588,7	-	-
	2026		162736,8	-	162736,8	-	-
	2027		147236,8	-	147236,8	-	-
	2028		147236,8	-	147236,8	-	-
	2029		147236,8	-	147236,8	-	-
	2030		147236,8	-	147236,8	-	-
	2023-2030		1694816,0	-	1693103,4	1712,6	-
Итого по подпрограмме	2023		305495,6	-	304639,3	856,3	-
	2024		327047,7	-	326191,4	856,3	-
	2025		310588,7	-	310588,7	-	-
	2026		162736,8	-	162736,8	-	-
	2027		147236,8	-	147236,8	-	-
	2028		147236,8	-	147236,8	-	-
	2029		147236,8	-	147236,8	-	-
	2030		147236,8	-	147236,8	-	-
	2023-2030		1694816,0	-	1693103,4	1712,6	-

8. В приложении 5 к государственной программе:

8.1. В разделе "Подпрограмма "Пожарная безопасность Волгоградской области":

подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.3. Грузовой автомобиль	4 единицы	40000,0".
---------------------------	-----------	-----------

8.2. Раздел "Подпрограмма "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций" дополнить подпунктами 2.10–2.12 следующего содержания:

"2.10. Палатка комбинированная	25 единиц	11250,0
--------------------------------	-----------	---------

2.11. Прицеп для грузового автомобиля	4 единицы	7840,0
---------------------------------------	-----------	--------

2.12. Телефонная станция	1 единица	25000,0".
--------------------------	-----------	-----------

8.3. Дополнить приложение разделом "Подпрограмма "Создание, развитие и обеспечение функционирования средств автоматизации комплексной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Волгоградской области" следующего содержания:

"Подпрограмма "Создание, развитие и обеспечение функционирования средств автоматизации комплексной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Волгоградской области"

3. Комитет информационных технологий Волгоградской области

3.1. Источник бесперебойного питания Raptor	33 единицы	505,1
---	------------	-------

3.2. Сервер	9 единиц	11036,6
-------------	----------	---------

3.3. Неисключительные права на использование программного обеспечения	82 единицы	14359,6".
---	------------	-----------